boragine. I crostacei, o gli occhi di granchi si potranno usare prima del cibo. Il moto locale, e la conversazione faranno utili, come la mutazione dell'aria. Il vitto sia mediocrementemente umettante, e di facile cozione; ed i fluidi si dovranno acciarire. Questo è quel poco, che per conferma di quanto viene proposto posso accennare, &c.

# CONSILIUM

## XXII.

### *Melancholia.*

**M**elancholia tentatur Illustrissimus D. sine causa timens, cum labefactata imaginatione, & civilis conversationis odio, ita ut mortem appetat. Ab infantia proclivis fuit ad lacrymas; tertio suæ ætatis anno variolarum copiam passus usque ad X. annum febriculis, & fluxui alvi obnoxius fuit; Duodecimo pariter anno in pollice manus spinam ventosam expertus est; decimo sexto destillatione ad fauces, & pectus vexatus fuit. Studiis invitus operam dare coactus impedito conjugali statu, quem summe expetebat, in mærorem, & timorem incidit cum hypochondriorum tensione. Successit porro melancholia, prout in re tam obscura philosophari permittitur, labefactata structura minima cerebri, vitiataque tensione fibrarum ejusdem, & inquinato nerveo succo. Etenim in naturæ statu volatilis, summeque defæcatus nerveus succus a corticalibus glandulis perpetuo separatur, qui per fibras cerebri transductus in iisdem nativam tensionem excitat, ut objectorum per nervos propagatis undulationibus consentiant, & remittantur. Ubi autem, ut in casu nostro, separatus succus nerveus acidis salibus scatet, non omnimoda volatilitate gaudet, & in iisdem fibris remoratus irritationem parit, earumque nativum tremorem, & remissionem impedit, unde perennis subsequitur convulsio, a qua mens angitur, & specie timoris torquetur. Inquinatur nerveus succus a transductis acidis ichoribus in toto luxuriantibus; & præcipue in hypochondriis; horum enim colluviem abunde ostendunt copia olim variolarum, nunc febriculæ cum alvi fluxu, deinde spina ventosa, destillationes, & tandem hypochondriorum affe-

affectio. Hanc quoque labem auxere studia, invitum vi-  
 tæ genus, & alia simillima, quibus, turbatis nervis, humo-  
 rum etiam motus localis, & intestinus labefactatus est, ita  
 ut nativa melancholica temperies adaucta morbosa reddita  
 fuerit. Genita igitur in hypochondriis acida inquinamenta,  
 & medio Chylo Sanguini communicata, & per arterias cor-  
 ticalibus glandulis subministrata earundem porulos plus ju-  
 sto aperientia essentialem in iisdem labem constituere. Qua-  
 propter Medicæ Indicationes sunt depurandi fluida ab aci-  
 dis salibus, tollendi irritationes, & congestiones in cere-  
 bro, & viscera firmandi. Curationem itaque prosequi ex-  
 pedit, & pro lenienda alvo usurpari poterit infusio senæ,  
 & tartari, in aqua melissæ, aut fumaricæ; clysteres etiam  
 emollientes frequenter injiciantur, & cavendum a catharti-  
 cis, cum ex his major fiat confluxus ad partem affectam. Pro  
 depuratione humorum convenient succi depurati fumar. borag.  
 & melissæ, quibus addatur tinctura chalyb. par. succo  
 pomor. vel crocus martis; deinde utatur sero Caprino, in  
 quo bull. pulpa tamarind., & tandem potet lac asininum  
 cum stibio diaphor. Interdiu assumat tabellas paratas ocul.  
 cancror. tartaro vitriolat. Sale prunelle, & confect. alcher.  
 cum saccharo candito, & aqua Melissæ. Vinum alteretur  
 infusione Chalyb., vel saltem radic. borag. Cum cibo usur-  
 pet ocul. cancro., aut rasur. matris perlar. Crocus cum cibo  
 utilis erit. Potus the opportunus erit. Diæta Lactea a Uvep-  
 phero laudatur. Frictiones totius corporis convenient. Ur-  
 gente vigilia, balneum aquæ dulcis ex usu sit. Quoad victus  
 rationem, & reliqua, ita secundum rationem instituta video,  
 ut meo non indigeant consilio. Pauca hæc cursim innuebam  
 pro integra salute Nobilissimi ægrotantis. Faxit Deus, &c.

# CONSILIUM XXIII.

*Ophthalmia, & Ictericia.*

**M**Orbosa affectio, qua tentatur Illustrissimus, & Nobilissimus patiens, licet sensibus obvia occurrat: obscura tamen circa sedem affectam, suæque generationis modum non parum latitare videtur. Si enim docente Hippocrate, *Natura Corporis est principium sermonis in arte Medica*, cum adhuc nobis non constet, an humor aqueus perenniter fluat, & refluat, & a quibus fontibus separetur; an a solis vasculis, an ope glandularum, quæ interiorius, vel exteriorius locantur; & postremo an ophthalmia urgente interiorius quoque aqueus humor inficiatur, ideo nobis solidum deest Philosophandi Principium. Ut autem probabili procedamus via, ex prægressis morbis, & symptomatibus a Præclarissimo Viro indicatis conjectari licet; in Nobilissimo Viro ex repetitis ophthalmiæ insultibus corneæ compage ita constituta, ut advenientes particulas acidas, & erosivas intercipere possit ex relicto quasi folliculo, & cum sub unitate superficialium locari nequeant, asperam, & opacam reddunt ejus structuram, quare laxatis, & plus justo hiantibus fortasse meatibus, & cribris, quibus aqueus humor separatur, & admittitur intra corneam, inquinamenta quoque subingrediuntur, quibus luminis rectus prohibetur transitus. Hæc enim conglomerata subsistunt, & tractu temporis penitiori contractu solidescunt. Hoc totum innuere videtur ophthalmiæ generatio, quæ non simplici ex affluxu copioso excitatur ita, ut arteriæ in vitio tantum sint, sed contingit etiam ex defectu Venarum: angustatis enim meatibus intercipitur regularis Sanguinis motus, & cum non revehatur eodem ritmo accedit hinc inflammatio, & erosio succedit. Defertur autem materia figens a lacrymarum vasculis, ita ut tunica hujusmodi salibus imbibatur, vel ab arteriis corneam irrigantibus. Eodem pariter tempore consimilem constitutionem succedere est probabile in cavitate oculi, ita ut alienus humor admittatur intra aquei humoris substantiam. Fovetur hæc affectio ab acidorum copia, quæ in hypocondriis gignuntur, ex quorum proventu ictericia quoque producitur. Probabile enim

enim est, ex hujusmodi sylvestribus salibus 'loculos glandularum hepatis obstrui, & separationem bilis impediri, unde eadem cum non exoneretur in porum biliarium, indeque in duodenum intestinum, tandem in reliquorum viscerum meatibus, & cutis angustiis intercipitur, unde & chyli dulcificatio, excrementorumque præcipitatio vitiantur, reliquaque viscera, & cutis ipsa inficiuntur. Hæc igitur inquinamenta, suppressa debita transpiratione per cutim ex aeris inclementia, vel ex subingresso erosivarum particularum ab aere media inspiratione adaucta læsam aliam oculi partem lacerant; ibique figuntur, unde Ophthalmia: vel saltem interiore eruptione absque exteriori decubitu, ut novissime accedit, vitiant aquei humoris diaphaneitatem, & latentis folliculi structuram, & compagem augent.